
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 296 – Tauá-CE, terça-feira, 17 de novembro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental – CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo – PAULO ALVES DINIZ 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 17 de novembro de 2020                        Tauá-CE – Ano II – Edição 296 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 

1) PORTARIA nº 1117001/2020, de 17 de novembro de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 2.553, de 10 de setembro de 2020 e demais dispositivos legais atinentes à espécie,  

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR para exercerem a partir desta data, os mandatos como Conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Política 

Cultural de Tauá – CMPC, os representantes dos órgãos e instituições abaixo relacionados: 
 

I - Representantes do Poder Público Municipal: 
 
a) SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
 
Titular: Paulo Alves Diniz  
 Suplente: Clêudia Henrique de Lima  
 
b) SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 
Titular: Danniely Christyne Cavalcante Gonçalves 
 Suplente: Francisco Ferreira da Silva 
 
c) AGÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular: Francisco Lauberio Cavalcante 
Suplente: Hudson de Lima Gonçalves 
 
d) SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular: Antônia Claudia Cidrão Caracas Carvalho 
Suplente: Emilly Benevenuto Sousa 
 
e) PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
Titular: Dawid Guilherme Martins Alves 
 Suplente: Erico Costa De Araújo 

 
f) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Titular: Anacleto Cavalcante do Nascimento 
Suplente: Luana Cavalcante Carvalho 
 
g) SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
Titular: Cinthia Araújo Mota 
Suplente: Sonia Regina Costa dos Santos Feitosa 
 
II - Representantes da Sociedade Civil: 
 
a) REPRESENTANTE DA MÚSICA 
Titular: Domingos César Ferreira Lima 
 Suplente: Pedro Alves Feitosa Cavalcante 
 
b) REPRESENTANTE DA FOTOGRAFIA 
Titular: Antônia Paloma Fernandes Lima 
Suplente: João Antônio Vieira Dos Reis 
 
c) REPRESENTANTE DA DANÇA 
Titular: José Davyson Pereira Bezerra 
Suplente: Ana Cristina Carlos Nogueira 
 
d) REPRESENTANTE DO TEATRO 
Titular: Antônio Robson Cavalcante Ledo 
Suplente: Taynária Romão Da Silva 
 
e) REPRESENTANTE DAS TRADIÇÕES POPULARES 
Titular: Antônio Eridan Araújo Pedroza 
Suplente: Antônia Evaristo Do Nascimento 

 
f) REPRESENTANTE DA LITERATURA 
Titular: Ana Moreira Vale 
Suplente: Maria da Trindade Luz 

 
g) REPRESENTANTE DAS ARTES VISUAIS/ÁUDIO VISUAL 
Titular: Bruno Rafael Monteiro Moreira 
Suplente: Pedro Vinicius Lô Cavalcante 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 17 de novembro de 2020                        Tauá-CE – Ano II – Edição 296 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

h) REPRESENTANTE DA ARTE E CULTURA DIGITAL 
Titular: Leandro do Nascimento Silva 
 Suplente: Nicolas Oliveira Amorim 
 
i) REPRESENTANTE DOS PRODUTORES CULTURAIS 
Titular: Antonio Nilberto Gonçalves de Oliveira 
 Suplente: Claudemir Carlos Almeida 
 
j) REPRESENTANTE DA MODA 
Titular: Tamires Lima da Silva 
 Suplente: Andressa Ideuzuite Loiola 
            
k) REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 
Titular: Maria Salete Vale Farias 
 Suplente: Arthur Zico Rodrigues de Oliveira Lima 
 
l) REPRESENTANTE DA CULTURA JUNINA 
Titular: Francisco Rogério Gomes Barros 
Suplente: Antônio Edilberto Honório dos Santos 
 
m) REPRESENTANTE DO ARTESANATO 
Titular: Maria Eridan Vieira de Sousa 
Suplente: Francisca Pedrosa Monteiro 

 
n) REPRESENTANTE DAS ARTES PLÁSTICAS 
Titular: Francisco Antônio Feitoza Lima 
 Suplente: José Rozemiro Alexandrino Gonçalves 
 
o) REPRESENTANTE DA CAPOEIRA 
Titular: Francisca Eveliane Pequena Rêgo 
Suplente: Jackson Costa Gonçalves 

 
p) REPRESENTANTE LGBTQI+ 
Titular: Guilherme Alves da Silva 
Suplente: Adilmário Rosa dos Santos 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 17 de novembro de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 

Prefeito Municipal de Tauá/CE 
 

 
 


		2020-11-17T20:42:51-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




